governamentais relativas aos impostos sobre vendas a partir do exercício iniciado em 2024. A esse respeito, foram ajuizadas
ações judiciais questionando os aspectos legais da referida legislação. Durante os anos de 2024 e 2025, algumas empresas do
Grupo obtiveram decisões judiciais favoráveis referentes aos benefícios fiscais denominados créditos presumidos de ICMS
que as desobrigam, a partir dos períodos de apuração subsequentes, ao recolhimento de IRPJ/CSLL e PIS/COFINS, tendo
refletido, até 30 de setembro de 2025, em valores acumulados aproveitados de R$139 milhões e R$457 milhões, respectivamente.

ambev.com.br Demonstrações contábeis intermediárias individuais e consolidadas - 30 de outubro de 2025  Voltar
38

14 PATRIMÔNIO LÍQUIDO

14.1 Capital social

Em 30 de setembro de 2025, o capital social autorizado, totalmente subscrito e integralizado,
no montante de R$58.275.696 (R$58.226.036 em 30 de setembro de 2024), era composto de
15.761.639 ações ordinárias (15.757.657 em 30 de setembro de 2024), escriturais, nominativas,
sem valor nominal, assim distribuídas:

 30/09/2025  30/09/2024

Acionistas
Milhares de ações

ordinárias
%  Milhares de ações

ordinárias
%

Interbrew International GmbH 8.441.666  53,57%  8.441.665  53,57%

Ambrew S.A.R.L. 1.287.740  8,17%  1.287.671  8,17%

Fundação Zerrenner 1.609.987  10,21%  1.609.987  10,22%

Mercado 4.253.041  26,98%  4.388.852  27,85%

Tesouraria 169.205  1,07%  29.482  0,19%

 15.761.639  100,00%  15.757.657  100,00%

 30/09/2025  30/09/2024

Milhares de ações

ordinárias
Milhares de reais  Milhares de ações

ordinárias
Milhares de reais

No início do período 15.757.657  58.226.036   15.753.833  58.177.929

Aumento de capital (i) 3.982  49.660   3.824  48.107

No final do período 15.761.639  58.275.696   15.757.657  58.226.036

(i) Aumento de capital realizado por meio da emissão de ações, em conexão com programas de pagamento baseado em ações.

14.2 Reservas de capital

Reservas de capital

Ações em
tesouraria

Prêmio na
emissão de

ações

Outras reservas
de capital

Pagamentos
baseados em

ações
Total

Saldo em 01 de janeiro de 2024 (1.011.949) 53.662.811  700.898  2.127.804  55.479.564

Ganhos/(perdas) de participação -   -   -   1.958  1.958
Recompra de ações, resultado de ações
em tesouraria e pagamentos baseados em
ações (302.714) -   -   192.166  (110.548)

Saldo em 30 de setembro de 2024 (1.314.663) 53.662.811  700.898  2.321.928  55.370.974

Reservas de capital

Ações em
tesouraria

Prêmio na
emissão de

ações

Outras reservas de
capital

Pagamentos
baseados em

ações
Total

Saldo em 01 de janeiro de 2025 (1.332.743) 53.662.811  700.898  2.305.444  55.336.410
Recompra de ações, resultado de ações
em tesouraria e pagamentos baseados
em ações (1.737.943) -   -   168.510  (1.569.433)

Saldo em 30 de setembro de 2025 (3.070.686) 53.662.811  700.898  2.473.954  53.766.977

ambev.com.br Demonstrações contábeis intermediárias individuais e consolidadas - 30 de outubro de 2025  Voltar
39

14.2.1 Recompra de ações e resultado de ações em tesouraria

As ações em tesouraria abrangem as ações de emissão própria readquiridas pela Companhia
e o resultado de ações em tesouraria, que se refere aos ganhos e perdas relacionados à
realização das transações de pagamentos baseados em ações e outros. Segue abaixo a
movimentação das ações em tesouraria:

Compra/(Alienação)  Resultado sobre ações
em tesouraria

Total ações em

tesouraria
Milhares de ações